Von 1605—1618 liegt unserm Druck die unten näher beschriebene Handschrift der „Notatio“ (Z) zu grunde. Ausser den in den Noten un-

¹⁾ Vgl. „Weiss Mihály“ Budapest 1893 (in Magyar Történeti életrajzok, herausg. von Szilágyi) S. 207 ff.

seres Druckes mitgeteilten Varianten aus C finden sich in der Handschrift C in den kürzeren Abschnitten der Jahre 1605—1610 vor der „Brevis Consignatio“ noch folgende bemerkenswertere Abweichungen von dem Text der „Notatio“ in Z: Unter „Anno 1605“ am Schluss fehlen nach „Sigismundum Rakoczi“ (S. 336 dieses Bandes) die Worte: „senem bonum et pium, sed manibus pedibusque captum.“¹⁾ Unter „Anno 1606“ nach „Michaele Káttay cancellario (S. 336 dieses Bandes) fehlt: „a jesuitis subornato“. Am Schluss vor „Anno 1610“ vor der „Brevis Consignatio“ nach „luit supplicium“ (S. 338 dieses Bandes) fehlt: „de quo vide continuationem Sleidani Anno 1610“. Diese in C fehlenden Stellen sind offenbar Zusätze späterer Abschriften, C hat also hier den ursprünglichen Text bewahrt. Dies ist aber auch der Fall bei folgenden in C ausführlicheren Stellen unter den Jahren 1607 und 1608: Statt „Anno 1607 11. Februarii . . . Caesaris Rudolphi (S. 337 dieses Bandes) lesen wir in C: „11 Februarii. Ne Transsilvania diu maneat ἀκεφαλή, ordines regni praecipiti nimis consilio nec exspectata principis bene meriti sepultura de novi principis electione consultant et superiorum annorum cruentis proeliis, peste et tyrannide, occisis praecipuis nobilitatis familiis, praeterito etiam successore domino Valentino Homonay a demortuo principe nominato consilia et suffragia sua inflectunt (non sine maxima procerum Hungaricorum offensione, immo et ipsiusmet Caesaris Rodolphi) ad hominem peregrinum Sigismundum Rakocium, tum temporis Transsilvaniae gubernatorem, qui gubernatione sua moderata spem de se concitarat egregiam, quam utinam non mox contaminasset cum inexplebili avaritia, tum desertione stationis gloriosae, in quam fuerat collocatus. Nota: Quod igitur Daniel. cap. 11. de Seleuco Philopatre, Syriae rege, vaticinatus est, quod moribus futurus sit minime regalibus, sed exactor seu expilator, idem de hoc hodie dici posse, passim iam clamatur, nihil enim principe dignum gessisse, tantum undique pecuniarum corrasisse et demum principatum Transsilvanicum duabus arcibus commutasse cum aeterno suo et Transsilvaniae dedecore. Si quem forte offenderit notatio huius viri durior, is cogitet Sophocleum illud: „αὐ. ἔργων οὐκ καλῶν οὐκ εἰς . . . καλὰ.“ — Statt: „Anno 1608 Mense Martio . . . pestis Transsilvaniae“ (S. 337 dieses Bandes) steht in C: „Mense Martio. Sigismundo Rakocio instar pastoris mercenarii oviculas suas turpiter deserente ac cum maxima praeda Transsilvania excedente rerum summa defertur ad Gabrielem Bathorem, iuvenem vel 18 vel 19 annorum ambitiosum et furiosum, Stephani Batthori iunioris de Szomlyo prole carentis adoptatum filium heredemque ab ipso factum, ne Transsilvania iterum inundaretur vel sanguine, nam ad bellum res spectabat concitata a Johanne Imreffio magna Haidonum multitudine.¹⁾ De quo quid vel metuere vel sperare debeamus, nemo facile dixerit, quod non miserimae patriae malum ometur; sed certe (ut, quod res est, dicam) terrent

¹⁾ Die im Druck irrtümlich unter 1606 gesetzte Stelle in der Note: „C. 24. Decembris etc.“ gehört noch unter das Jahr 1605.

¹⁾ Randbemerkung: Duos comitatus in finibus Hungariae, Patakiensem et Macociensem, compensationis loco sibi retinuit et ordinibus regni Gabrielem Báthori commendavit. M[artini] Z[iegleri] Manuscriptum.

me nonnihil oracula divina. „Vae terrae, cui rex est puer“, inquit ecclesiastes c. 10. Et inter comminationes divinas apud prophetam Esaïam 3.: „Dabo pueros principes eorum, et parvuli dominabuntur eis.“ Ex quo quantum mali subsequi soleat, non dissimulat propheta. „Et corruet“, inquit, „populus; vir ad virum et unusquisque ad proximum suum tumultuabitur, puer contra senem et ignobilis contra nobilem. Puerorum etiam puerilia, stulta et inepta sunt studia. Tenentur enim etiam magis studio venandi et convivendi, quam reipublicae administrandae, et magis ipsi regi, quam alios regere debebant.“ Sed, ut dixi. nolo δυσφημεῖν, oro potius filium Dei, ut illustrissimum juvenem principem gubernet, protegat et tueatur, ut diu salutari gubernationi et defensionis ecclesiarum ac publicae pacis superstes sit. Quo de illius gubernatione istud psalmographi decantari possit: „Ut inhabitet gloria domini nostri Iesu Christi in vestra terra, misericordia et veritas obviant sibi, iustitia et pax mutuis sese oculis amplectantur, veritas de terra oriatur et iustitia de coelo prospiciat. Etenim dabit dominus benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum“. Ps. 85. Die vielen biblischen Citate, die sich bei Fuchs auch sonst in dieser Art finden (vgl. S. 320 dieses Bandes), lassen den Text dieser Stellen in C als ursprünglichen erscheinen. — Am Ende der Handschrift C lesen wir unter „Anno 1619“ die Note von Albrich: „Die 28. Ianuarii moritur dominus Marcus Fuchsius, pastor Coronensis, chronici huius autor, uti traditione maiorum constat et vestigia quaedam in ipso hoc opere expressa indicantur.“ Darnach von anderer Hand: „Notationis historicae et vitae suae factus est finis.“ Zuletzt von derselben Hand die in den Noten zu unserm Druck unter „1619 28. Augusti“ und „1. Septembris“ (S. 373) aus Z aufgenommenen Notizen.

Der Albrichischen Abschrift der Massa-Fuchsischen Chronik (A)¹⁾ lagen, wie er selbst sagt (s. oben S. LXV), 6 Exemplare von Handschriften zu grunde. Dass unter ihnen auch unsre Handschrift C gewesen, geht daraus hervor, dass sich mehrere Randbemerkungen von C auch in A finden. So ist eine Randbemerkung Marcus Tartlers unter dem 20. August 1601 nach: „In tentorio... ad Mirislo prope Enyedinum factum, ait Kölesseri Aurar. p. 139“: (S. 310, 1. Note dieses Bandes) in A in den Text übergegangen, ebenso die Randbemerkungen von C unter dem 17. April und 2. Mai 1595 und 5. Mai 1596. Albrich hat auch die Handschrift Z (s. unten) mit den Randbemerkungen Zieglers gekannt, denn er hat manche derselben in seine Handschrift in Klammern zum Text herübergenommen, so (unter dem Jahr 1593 eine Notiz Zieglers: „non modo etc.“, unter 1594 die Notiz: Carilli Hispania etc.“, unter 1595: „Palatinus Moldavus etc.“ — Die Handschrift A schliesst nach dem letzten Posten von 1618: „In Novembris etc.“ (S. 573 dieses Bandes) mit einer aus der Chronik Simon Nössners entnommenen Notiz über den Tod des Markus Fuchs.